
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Sebastião do Oeste / MG - Instituído pela Lei Nº 624/13 - Ano IIII- Edição Nº 175-Data 26/12/2024

Esta é a Edição Nº 175 do - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Sebastião do Oeste / MG.
Criado através da Lei Nº 624/13. Todas as edições estarão disponíveis no endereço: 

www.saosebastiaodooeste.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE – MINAS GERAIS

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DO OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DE TERMO SUPRESSÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO

OESTE- torna público o extrato do 01°

termo aditivo ao contrato nº 60/2024.

Objeto: CONSTRUÇÃO DO CENTRO

COMUNITÁRIO DA COMUNIDADE DE

CARMOS – SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SÃO

SEBASTIÃO DO OESTE. CONTRATADA

– AZUOS ENGENHARIA E

CONSTRUÇÃO LTDA Fica ajustada o

acréscimo de aproximadamente 9,10%

em razão da negociação entre as partes e

conforme demonstrado no Parecer

Técnico emitido pelo engenheiro, com

fundamento legal no art. 125, da Lei

Federal 14.133 de 01/04/21 e suas

alterações. O valor contratado terá um

acréscimo no importante ao valor de R$

34.776,48 (trinta e quatro mil,

setecentos e setenta e seis reais e

quarenta e oito centavos). Portanto, o

valor total do contrato passa a ser de R$

411.932,53 (quatrocentos e onze mil,

novecentos e trinta e dois reais e

cinquenta e três centavos) - Belarmino

Luciano Leite – Prefeito municipal.

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO

OESTE- torna público o extrato do 01°

termo aditivo ao contrato nº 60/2024.

Objeto: CONSTRUÇÃO DO CENTRO

COMUNITÁRIO DA COMUNIDADE DE

CARMOS – SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SÃO

SEBASTIÃO DO OESTE. CONTRATADA

– AZUOS ENGENHARIA E

CONSTRUÇÃO LTDA. CONTRATADA –

AZUOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO

LTDA Fica ajustada o decréscimo de

aproximadamente 1,27% em razão da

negociação entre as partes e conforme

demonstrado no Parecer Técnico emitido

pelo engenheiro, com fundamento legal

no art. 125, da Lei Federal 14.133 de

01/04/21 e suas alterações. O valor

contratado terá um decréscimo no

importante ao valor de R$ 4.843,95

(quatro mil, oitocentos e quarenta e três

reais e noventa e cinco centavos).

Portanto, o valor total do contrato passa

a ser de R$ 377.156,05 (trezentos e

setenta e sete mil, cento e cinquenta e

seis reais e cinco centavos). Belarmino

Luciano Leite – Prefeito municipal.



Edição Nº 175 Pág. 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

DE 

.

TERMO DE ACEITAÇÃO DEFINITIVO DA OBRA 



Edição Nº 175 Pág. 03

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

DE 

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO

OESTE/MG, torna público o extrato do

6° termo aditivo ao contrato n°

009/2022. CONTRATADA: EN

TRANSPORTES LTDA-ME.

Fica ajustada a prorrogação de prazo com

fundamento no art. 57, § 1º, I, II e IV, da

Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas

alterações, a partir de 01.01.2025 à

31.12.2025 – Eduarda Rodrigues de

Faria – Servidora Municipal.

TERMO DE ACEITAÇÃO PROVISÓRIO DA OBRA 



Edição Nº 175 Pág. 04

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

DE 

.

Considerando o Termo de Recebimento
Provisório da Obra devidamente formalizado em
07/11/2023, bem como a constatação somente
no presente momento de que, por mero
equívoco material, utilizou-se como
fundamento os dispositivos legais da Lei n
8666/93, em razão do momento de transição
entre as normas e a coexistência de contratos
oriundos de ambas as leis, dentro da legalidade
e dos permissivos legais. Nestes termos e
considerando que o inteiro teor do Termo de
Recebimento Provisório da Obra se deu nos
estritos ditames legais e de acordo com a
execução da obra, havendo mero equivoco
somente em relação a legislação utilizada,
RATIFICA-SE o Termo de Recebimento Provisório
da Obra anteriormente lavrado, para fazer
contar a legislação atualmente aplicável, em
atendimento a legalidade do ato, convalidando-
se, por oportuno, todos os atos perfeitos já
praticados.



Edição Nº 175 Pág. 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

DE 

.

TERMO DE ACEITAÇÃO DEFINITIVO DA OBRA 



Edição Nº 175 Pág. 06

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
OESTE – MINAS GERAIS 

PRAÇA PADRE ALTAMIRO,178,-CENTRO CEP 35.567-000 
TELEFONE: 37-3286-1133

CNPJ: 18.308.734/0001-06
PREFEITO: BELARMINO LUCIANO LEITE

VICE-PREFEITO: HERALDO DE ASSIS FURTADO

DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE/MG

DE 

.

Considerando o Termo de Recebimento
definitivo da Obra devidamente
formalizado em 05/02/2024, bem como a
constatação somente no presente
momento de que, por mero equívoco
material, utilizou-se como fundamento os
dispositivos legais da Lei n 8666/93, em
razão do momento de transição entre as
normas e a coexistência de contratos
oriundos de ambas as leis, dentro da
legalidade e dos permissivos legais. Nestes
termos e considerando que o inteiro teor
do Termo de Recebimento Definitivo da
Obra se deu nos estritos ditames legais e de
acordo com a execução da obra, havendo
mero equivoco somente em relação a
legislação utilizada, RATIFICA-SE o Termo de
Recebimento Provisório da Obra
anteriormente lavrado, para fazer contar a
legislação atualmente aplicável, em
atendimento a legalidade do ato,
convalidando-se, por oportuno, todos os
atos perfeitos já praticados.


